V 9  
1263

H  
Q V  
todi  
& cul  
Pa

S  
gotia  
a au  
endi

B  
lunt

In

BN 214  
BN 214 7

Vg  
1263

# HOMILIAE

## QUATVOR DE CV-

odiendo precioso thesauro uerbi Dei  
& cultus sacri, contra multiplices fures,  
Papistas, Interimistas & Adiapho-  
ristas, deq; afflicta Ecclesia  
Christi non deserenda M.

Ioachimi Vuestphali  
Past. Hamb:

Matth. 13.

Simile est regnum coelorum homini ne-  
gotiatori quarenti bonas margaritas, inuen-  
ta autem una preciosa margarita, abiit &  
vendidit omnia, quae habuit & emit eam.

Lucae. II.

Beati qui audiunt uerbum Dei & custo-  
dunt illud.

Impressum Magdeburgi per Mi-  
chaelem Lottherum.

1550.

UNIVERSITÄTS-BIBLIOTHEK  
HALLE  
(GALE)

BIBLIOTHECA  
PONICKAVIANA

107

107

MILLIA

CVATVOR DE CV

CVATVOR DE CV

CVATVOR DE CV

CVATVOR DE CV

CVATVOR DE CV

CVATVOR DE CV

CVATVOR DE CV

CVATVOR DE CV

CVATVOR DE CV

CVATVOR DE CV

CVATVOR DE CV

CVATVOR DE CV

CVATVOR DE CV

CVATVOR DE CV

CVATVOR DE CV

CVATVOR DE CV

CVATVOR DE CV

CVATVOR DE CV

CVATVOR DE CV

CVATVOR DE CV

CVATVOR DE CV

CVATVOR DE CV

CVATVOR DE CV

CVATVOR DE CV

CVATVOR DE CV

CVATVOR DE CV

CVATVOR DE CV

no  
tre  
rill  
tua  
et  
nig  
om  
Euz  
dic  
hor  
bea  
sen  
Exc  
in  
ace  
tan  
eit,  
am  
De  
pet  
pat  
q̄ u  
ben  
Per  
cop  
mos  
mia

## PRAEFATIO.

**O**FORTVNATOS NIMI-  
um, sua si bona norint, Christicolas.

Ita mihi consideranti foelicitatem  
nostri saeculi, hominum uero caecitatem, ex-  
tremam ingratitudinem & contemptum ue-  
rissime exclamare licet, quemadmodu Man-  
tuanus ille fecit, cum in describendis opibus  
et commodis agricolarum uersaretur. Be-  
nignus pater, auctor et conseruator rerum  
omnium, dedit nobis inenarrabile donum  
Euangelij sui, et benedixit nobis omni bene-  
dictione spiritali.

Vere iam ab omni parte beati essent  
homines, si sua nossent bona, nihil deesset ad  
beatitudinem, si animus non desit, qui praes-  
enti copia rerum coelestium recte sciat uti.  
Excitaret haec notitia tum desiderium ingens  
in expetendis & quaerendis, tum studium  
acerrimum in conseruandis et retinendis  
tantis bonis. Vt enim ignoti nulla cupido  
est, ita cognita bona cient incredibilem sui  
amorem et desiderium.

Cum autem hoc tempore ex immensa  
Dei benignitate omnia spiritalia bona sup-  
petant abunde, et thesauri regni caelorum  
pateant nobis, nihil tam deest hominibus,  
q̄ uera noticia, et animus, qui illa opulentia  
beneficentiae diuinae recte et hilariter utatur.  
Perdita & deplorata ignorantia in summa  
copia inopes, in summa foelicitate infelicissi-  
mos reddit homines.

Placent quidem sibi uehementer de exi-  
mia quadam sapientia & cognitione Euan-  
gelij,

gelij, putat se penetrasse abdita mysteriorum  
Dei, et plenos fontes doctrinae Christi hau-  
sisse, ac tam certam et firmam sibi possessio-  
nem inauratae religionis pollicentur, ut ni-  
hil minus credant, quam se aliquando amitte-  
re eam posse. Etiam si ipsi ultro Antichristo  
fenestras fabricent, eius caeremoniarum cha-  
racteres accipiant, & totus Papatus rede-  
at, existimant tamen de recta doctrina, fide  
& salute se nihil periclitaturos esse. Atqui  
stulta persuasione se decipiunt, uacant uera  
ac solida doctrinae & beneficiorum Christi  
cognitione. Itaque saturi fastidiunt delicias  
mensae coelestis instructae omni copia, nec  
tam ab hostibus thesauros immortalis uitae  
cripi sibi sinunt, quam ipsimet ultro abij-  
ciunt.

Non ab hostibus aufertur Euangelium  
& regnum Dei, nec quidem illi ullo possent  
modo auferre, si homines, quo debent, adfice-  
rentur studio expetendi & conseruandi di-  
uinitus data, sed fastidium, contemptus,  
quaeque inde nascuntur peccata alia, auferunt  
ab ingratis et saturis praecleara illa bona. Ex  
ira Dei contemptoribus accidit in spirituali-  
bus, quod alias irascente Deo in bonis ex-  
ternis usu uenire solet.

Cum Deus sua benedictione frumentis  
campos et horrea, arbores fructibus, cellas  
uino replet, aliaque sua dona dat abundanter  
larga manu, ingratiissimi homines non agunt  
Deo gratias, abutuntur largitate creatoris  
sui, indulgent crapulae & ebrietati, heluan-  
tur, profundunt, non impertiunt pauperibus  
et scelerate Dei dona pessundant. Ingratitudi-  
nem, abusum et scelera ista ulciscitur iustus  
iudex,

iudex, ablata sua benedictione punit sterilitate, penuria et caritate annonæ, unde fere anni steriles sequuntur fertiles, & post abundantiam penuria et egestas mortales affligunt.

Etsi autem peruulgatum sit malum, fastidire quælibet Dei dona, cum abundant, maxime tamen id euenire solet in abundantia spiritualium bonorum. Nusquam homines tam cito capit satietas et fastidium, quam cum Deus opulenter dat uerbum suum et coniuncta ei spiritus sui dona.

Quanto igitur excellentiora sunt illa spiritualia externis bonis, et quanto grauius peccant homines, Deumque offendunt, illorum, quam horum contemptu et abusu, tanto seuerius ulciscitur hæc peccata. Adfligit post adfluentem copiam extrema penuria, aufert uerbum & regnum suum, et simul æternæ hæreditatis possessione priuat contemptores.

Postea destituti uera religione et doctrina homines famelici non aliter quam canes circumcursant, sicut habet Psalm. 49. Quærunter uerbum Dei, nec tamen inueniunt, cupiunt tum saturari etiam siliquis, quemadmodum filius ille prodigus, cum sui patris bona dilapidasset, quod in ludæis ob oculos est, Et experientia satis docuit in papatu, et multi hoc tempore experiundo incipiunt discere, qui bonis pastoribus, rectæ religionis & sacrorum legitima administratione spoliati, in Ecclesijs suis uident tritissimam uel solitudinem, uel abominationem desolatricem stantem in loco sancto.

Hanc ultionem Deus comminatur per

prophetā Amos cap. 8. dicēs, Ecce dies ueni-  
unt & mittam famem in terram, non famem  
panis, neq; sitim aquæ, sed audiendi uerbum  
Domini, et commouebuntur a mari usq; ad  
mare, et ab aquilone usq; ad orientem cir-  
cumibunt, quærentes uerbum Domini &  
non inuenient. Et Christus in parabola cœ-  
næ magnæ. Dico uobis, nemo uirorum, qui  
inuitati erant, gustabit cœnam meam.

Cum igitur morbus fastidij et contemp-  
tus præsentis copiæ uerbi aliorumq; spiritu-  
alium donorum Dei late occupet animos ho-  
minum, et grauissima omnium plaga sit uin-  
dictæ diuinæ, auferri ueram doctrinam et re-  
ligionem, sitq; omnium maximum damnum,  
amittere uerbum & regnū Dei, & contemp-  
tus ille non tantum bella aliasq; calamitates  
temporarias attrahat, sed etiam in æternum  
exitium præcipitet, ac nulli malo perinde  
opus sit mederi efficacibus remedijs, et cura  
medendi ac sanandi spirituales morbos com-  
missa sit Ecclesiæ ministris Luc. 10. Ne de-  
essem meo officio, uolui mea quoq; opera  
morbo nostro tempore uulgarissimo et no-  
centissimo occurrere, et ædere in publicum  
aliquot concunculas breuiter comprehen-  
sas, ut soleo ordine complecti partes et sen-  
tentias præcipuas popularium concionum,  
non ideo tantum, ut memoria habeat subsi-  
dium, sed etiam, ut auditoribus omnia sint  
magis exposita, perspicua et facilia.

Non sunt hæc splendido instructa appa-  
ratu, deprompta tamen sunt ex recondito pe-  
nu scripturæ sacræ, quibus discipuli Christi  
ita fruuntur, ut illud Christi semper in me-  
moria habeant. Non ex solo pane uiuit ho-  
mo, sed

mo, sed ex omni uerbo, quod egreditur per  
os Dei, et illud ex cantico Mariæ. Esurientes  
impleuit bonis, et diuites dimisit inanes, ac  
sibi persuadeant, ad ueram beatitudinem  
unum esse necessarium, ut Euangelium Chri-  
sti firma fide amplectamur et retineamus,  
idq; anteferamus opibus et rebus mundi uni-  
uersis, et omnia citius relinquamus, quã de-  
seramus salutarem doctrinam et societatem  
ueræ Ecclesiæ, in qua permanentes, soli  
consequuntur bona illa, quæ Deus  
diligentibus ipsum præpa-

rauit. Gratia Dei

sit cum nobis

omnibus

Amen.

A 4

Prima

# PRIMA CONCIO EX

Psalmo 27. De uerbis Prophetæ,

Vnum petij a Domino &c.

**CARISSIMI**

in Domino, institue-  
ram enarrare Episto-  
lam aliquã Diui Pau-  
li, si in religionis ne-  
gocio tempora nobis  
meliora ostenderent,  
quam præ se ferunt, &  
multis nõ obscuris in-

dicij colligitur. Incertum est, quã diu apud  
commissum sibi a Domino gregem perdura-  
re, suoq; ministerio fungi possint boni Pa-  
stores, qui recusant subdere se Antichristi  
iugo. Multos passim ab Ecclesijs expellit Pa-  
pismus per uim & insidias introductus: Alij  
pelluntur in exilium, alij conijciuntur in uin-  
cula, alij trucidantur, alijs, cum quibus be-  
nignissime agitur, ministerij sui functione  
interdicitur, nec leuiora alijs fidelibus mini-  
stris impendent ubiq;.

Cum igitur tempora periculosa, uaria  
& incerta non sinant me in manus sumere  
longius aliquod scriptum, quod ordine to-  
tum explicetur, deligam e literis sacris locos  
aliquot insigniores, qui & doctrinã, & con-  
siliũ, & consolationem suppeditant, quæ  
poscunt præsentia pericula, insidiæ, fraudes,  
imminentia mala, quæq; maxime nobis sunt  
necessaria ad id, ut habeamus omnia medi-  
tata ac parata in omnem euentum, & in om-  
nibus

**X** nibus aduersis intrepidi fortesq; consistamus in agnitæ ueritatis & receptæ doctrinæ confessione.

**I** In primis autem postulat nostri temporis ratio hoc consilium & hanc exhortationem, ut gratis animis agnoscamus præclara Dei beneficia instauratæ puræ religionis, quibus in Ecclesijs nostris fruimur, eoq; impendamus omnia nostra, ut conseruemus doctrinam cœlestem, ac cultum Dei syncerum & incontaminatum, & connitamur utrunq; retinere perpetuo. Hoc nobis dat consilij, hucq; nos uocat spiritus sanctus Psalm. 27. his uerbis.

**V**num petij a Domino, hoc requiram, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus uitæ meæ, ut uideam uoluptatem Domini & uisitem Templum eius.

Hæc nostra nunc sint uota, hoc unum petamus, coniunctis precibus, ut habitemus in domo Domini toto tempore uitæ nostræ, ut uideamus uoluptatem Domini & frequente-  
mus Templum eius. Eiusmodi desiderium & oratio excitatur & prouenit ex uera religionis & cultus Dei notitia. Illi demum arden-  
ter cupiunt & petunt habitare in domo Dei, uisitare eius templum, frui amœno cultu Domini, qui intelligunt, quanta sit foelicitas, membrum esse ueræ Ecclesiæ Dei, ubi illius uerbum, & cultus sincere tractantur. Absq; ea cognitione tale desiderium, uota & preces

A s esse

esse nusquam possunt. Homines ignari, quā-  
tus sit thesaurus, purum habere uerbum, do-  
ctrinam, & cultum, qui in eius uerbo & fide  
consistit, quamq; sint beati tanti thesauri cō-  
sortes in Ecclesia, ex animo nec desiderant,  
nec petunt illa tanta bona.

Si professores nominis Christi hodie in-  
telligerent dignitatem & precium immensū  
illius thesauri, longe alia, quam nunc fit, con-  
silia et studia sectarentur, gererent se sancti-  
ssime, magno zelo contenderent pro tuenda  
integritate religionis, prouoluti genibus, ad-  
siduis gemitibus & lachrymis hoc unū sup-  
plices peterent a Domino, ut detur facultas  
eis conuersandi perpetuo in illo cœtu, in quo  
rite administrantur sacra. Nunc quia huius  
cognitionis expertes sunt, & Dei beneficia  
obliuiscuntur, facile sibi sinunt eripi, nonnul-  
li etiam ultro abijciunt preciosum illum the-  
saurum, eoq; contempto admirantur caduca  
bona. Quas alias putamus nostro tempore  
esse causas inauditæ defectiōnis a Christo,  
præter uoluntariam & accersitam ignoran-  
tiam, & obliuionē beneficiorum Dei & Apo-  
statae nolunt scire, meminisse nolunt, quantis  
donis Deus per Euangelium suum nos cumu-  
larit, religione uera nobis restituta. Compu-  
tant quidem sollicitis articulis alia damna,  
in rebus etiam minimis: at non subducitur  
ratio, quantum accipiant damnū, cum amit-  
tunt cœlestem doctrinam & incorruptæ re-  
ligionis administrationem, qua amissa, simul  
regnum Dei & hæreditas cœlestis uitæ amit-  
titur. Ideo ad abominaciones Antichristi  
proruunt agminatim.

Contra tam nefariam defectiōnē, eiusq;  
causas,

causas, ignorantiam puta & obliuionem amplissimorum donorum Dei, opponitur hæc oratio Dauidis.

**Vnum peto a Domino, hoc requiram, &c.**

Edoctus spiritu Dei, sanctus Propheta norat, quanti referret habitare in domo Dei, quæ est Ecclesia sancta, unde credentes migrant in cœlestis patriæ domū. Proinde præ rebus omnibus petebat habitare domesticis Dei, unaq; cū illis oblectare sese eius cultu, per omnes suæ uitæ dies. Qua petitione nos docemur, quanti referat, nos habere locum & manere in societate Ecclesiæ, ubi uerbum sincere docetur, & Deus recte colitur. Hæc tanti fecit Dauid, ut optaret hoc unum, ut habitaret in domo Domini, & uisitaret templum eius. Non minoris ista æstimanda sunt nobis, nec minus requirendum, optandū, & obtinendum est precibus nostris hoc præcipue unum, ut manentes in societate Ecclesiæ Deo gratos cultus præstemus, doctrinæ confessione, celebratione & inuocatione nominis diuini. Quum hoc unum sit perendū ante omnia, oportet certe id unum esse præstantissimum, & illo uno summam nostram felicitatem & beatitudinem contineri.

Alij homines ducti uarijs cupiditatibus multa petunt, nec satiantur, etiam si potiantur rebus optatis. Pñ uero unum petunt, ut habitent in domo, in qua Dominus habitat, docet, sanctificat, regit, consolatur, & inuocantes nomen eius exaudit: Nam ea domus Domini dicitur.

**Exercens**

Exercēt sancti fidem suam petēdis etiā  
am externis bonis, in primis tamen petunt  
spiritualia bona, uerbum Dei, fidei & chari-  
tatis incrementum, constantiam & perseue-  
rantiam in confessione ueritatis, & in cultu  
Dei, quærunt primum regnum Dei, & iusti-  
tiam eius, quia sciunt se his bonis indigere  
ad æternam uitā: Alia bona temporaria ex  
usu sunt huius uitæ & tandem pereunt. Hoc  
autem unum, uidelicet uerbū Dei, unde exi-  
stit cognitio mediatoris nostri, uera fides, &  
iustitia confert ad æternam uitam, hæc bona  
non intercidunt, nec sinunt perire manentes  
in domo Domini.

Homines huius sæculi studio sibi habent  
parare fluxa bona, & parta ita cōseruant, ut  
citius coelestia amittant, quam faciant ia-  
cturam terrenarum opum. Pij uero opes in  
Christo repositas quærunt & cōseruare stu-  
dent, citius de terrenis bonis periclitantur,  
quam de illis in periculum ueniant, amissis  
uerbo & cultu Dei. Alia damna leuia & pro  
nihilō ducunt, dummodo mancant eis coele-  
stia in tuto. Hæc solícite custodiunt, ne præ-  
dator Diabolus eripiat, qui co omnes suas  
conuertit artes, ut unum illud necessariū bo-  
num auferat, quo ablato, amissa sunt omnia.  
In parabola de semine Christus accusat Dia-  
bolum esse raptorem, qui uerbum auditum  
e cordibus rapit, ne homines salutem conse-  
quantur. Salus enim tantum contingit fide  
amplectentibus & custodientibus uerbum,  
ac manentibus in societate Ecclesiæ, in qua  
tantum est salus. Habet domus illa Euange-  
lium, quod est uirtus Dei ad salutem omni  
credenti, habet sacrum Baptismū, lauacrum  
regenera-

regenerationis & renouationis spiritus sancti, habet communionem corporis & sanguinis Christi, habet absconditos thesauros sapientiae Dei, habet in summa regnum Dei & ipsum Deum praesentem. In ea domo conuersantes habitant apud Dominum, aeternam in caelo habitationem habituri. Ob haec tanta bona optatur & petitur a pijs mansio in domo Domini, & participatio amoeni cultus, idque non ad dies aliquot, sed omnibus diebus uitae.

Aliqui ad tempus habitant in domo Domini, sed in ea non permanent, aliquandiu coniunguntur Ecclesiae, post aliquantulum temporis separant se, saturi incipiunt fastidire uerbum Dei, sequuntur seductores, uel deficiunt propter pericula, adhærescunt mundi gloriae, diuitijs & uoluptatibus, praeharum rerum studio deserunt Ecclesiam, deficientes a uerbo & cultu Dei, aggregant se ad domesticos Satanæ. Inde nos auocat Spiritus sanctus, inuitat ad perseuerantiam mansionis in domo Domini.

Magnifice commendat uerum Dei cultum, quem uocat uoluptatem Domini, hoc est, amœnum, incundum, & gratum cultum, quo delectatur dominus, quem gratum habet: unde & pii percipiunt misericordiam delectationem & gaudium in hac uita, unde etiam habebunt in aeterna uita lætitiā & iucunditatem inenarrabilem.

Cultus autem Dei elegans, festiuus & iucundus est, non quidem ab auro & argento, non sumptuosis aedificijs, preciosis uestibus, simulachris, aut alijs externis splendidis rebus, quas prophani homines admirantur ad  
dicti

dicti elementis mundi, ac in primis hypocri-  
tae praedicant nomine elegantiae & festiuita-  
tis, utpote quibus ipsi mirifice delectantur,  
& Deum delectari falso sibi persuadent. In  
externis illis Deus nullam habet uolupta-  
tem, imo abominatur ea, quando in illis co-  
stituitur magnificentia cultus diuini, fide &  
charitate neglectis. Cultus expers obedi-  
entiae in Deum & fidei in Christum non uolup-  
tas est domino, sed molestia & abominatio,  
quantumcumque coram hominum oculis splen-  
dore externo fulgeat.

Cultus Dei uere preciosus & delectabi-  
lis est propter eius uerbum & obedientiam,  
quae uerbo praestatur, & propter fidem in  
Christum mediatorem. Verbum obedientia  
& fides condecorant & magnificant cultum  
Dei, Deoque & Ecclesiae iucundum ac gratum  
faciunt, quamlibet ob res externas uilem &  
contemptibilem mundo. Satis habet digni-  
tatis, elegantiae, ornatus & iucunditatis cul-  
tus diuinus, si commendatur obedientia &  
fide. Hunc iucundum cultum opponit pro-  
pheta cultibus electitij, qui etsi uehementer  
delectant hypocritas, cultores Satanae & no-  
stros caeremoniarum Magistros, tamen Deus  
fastidit & abominatur eos, nec gratificantur  
isti cultores Deo & pijs, sed eos molestant su-  
is cultibus. Deus non alio delectatur cultu,  
quam qui instituitur & peragitur secundum  
eius uoluntatem, nec alio delectantur domesti-  
ci Dei, nec alibi, quam in domo Domini, praes-  
tatur ille cultus Deo gratissimus. Pijs ita iucun-  
dus et desideratus est ille cultus, ut ideo petant  
& requirant hoc unum, ut habitent in domo  
Domini, uisitent eius templum, & fruantur  
delectabi-